
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore FINANZE, TRIBUTI, PERSONALE, DEMOGRAFICI E SERVIZIO AUTONOMO DI 

POLIZIA LOCALE 

Determinazione Dirigenziale n° 393 del 12.07.2021 

Oggetto:   Bando di concorso per esami per la copertura, a tempo pieno e 

indeterminato, di n. 1 posto di “Istruttore Direttivo Tecnico” - categoria 

D - presso il VII Settore Urbanistica - Applicazione art. 10, co3, del D.L. 

44/2021 convertito in L. 76/2021   

 

 
 

LA DIRIGENTE  
Responsabile III settore” Finanze, Tributi, Personale e Demografici”  

Dott.ssa Lorenza Monocchio 
 

 
VISTO il decreto sindacale n. 18 del 01/07/2021: “Conferimento incarico di dirigente del 3° Settore 
Finanze/Tributi/Personale/Demografici e Servizio Autonomo di Polizia Locale e attribuzione delle 
relative funzioni dirigenziali. Individuazione datore di lavoro”; 
 

RICHIAMATE: 

-  la propria determinazione n. 437 del 02/09/2020 ad oggetto: “ Bando di concorso per 

esami per la copertura, a tempo pieno ed indeterminato, di n. 1 posto di “Istruttore 

Direttivo Tecnico” categoria giuridica D – presso il VII Settore Urbanistica; 

- la deliberazione di G.C. n 1 del 19/01/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 

“Modifica fabbisogno del personale – Macrostruttura e Microstruttura” da cui si evince che 

il VII Settore “Urbanistica” è stato ridefinito IV Settore “Urbanistica”; 

VISTO il D.L. 44 del 01/04/2021 convertito in legge 28/05/2021 n. 76 con particolare riferimento 

all’art 10 comma 3 che prevede che per le procedure concorsuali i cui bandi sono pubblicati alla 

data di entrata in vigore del decreto 44/2021 qualora non sia stata svolta alcuna attività deve 

essere prevista una sola prova scritta e   una prova orale nonché l’utilizzo di strumenti informatici 

e digitali per l’effettuazione della prova scritta; 

RICHIAMATO l’art. 7 – Svolgimento delle prove d’esame - del bando di concorso approvato con 

determinazione 437 del 02/09/2021, sopra citata, e ritenuto di modificare come segue il punto 2 – 

prove d’esame: 



Le prove sono due e sono rivolte alla verifica del possesso di competenze che afferiscono allo 

specifico profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico e consistono: 

a) una prova scritta a contenuto teorico pratico, volta ad accertare il possesso delle 

competenze afferenti al profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico, e consistente 

nello svolgimento di un tema ovvero nella risoluzione di quesiti a risposta aperta su una o 

più materi tra quelle elencate all’art. 6 nonché la redazione di un elaborato relativo a 

metodiche o procedure operative oggetto del concorso. Per l’ammissione alla prova orale i 

candidati dovranno riportare nella prova scritta una votazione non inferiore a 21/30;; 

b) prova orale consistente in un colloquio interdisciplinare sulle materie di cui all’art. 6 del 

bando di concorso volto ad accertare l’idoneità culturale e professionale del candidato con 

riferimento ai contenuti tipici del profilo oggetto di concorso. Nel corso della prova orale 

verrà altresì accertata la conoscenza della lingua inglese  attraverso un colloquio e/o 

mediante lettura e traduzione a vista di un testo scritto fornito dalla Commissione. La prova 

orale si intende superata per i candidati che ottengono la votazione di almeno 21/30; 

I candidati dovranno presentarsi alle prove muniti di valido documento di riconoscimento; la 
mancata presentazione nelle date e nell’ora indicati nel calendario delle prove d’esame equivarrà a 
rinuncia al concorso, anche se la stessa fosse dipendente da causa di forza maggiore.  
I giorni e le sedi di svolgimento delle prove e gli elenchi dei candidati ammessi verranno pubblicati 
sul sito istituzionale del Comune in: 
Sezione -> Amministrazione Trasparente -> sottosezione di I livello Bandi di Concorso all’indirizzo 
https://comune.valenza.al.it/it-it/amministrazione/amministrazione-trasparente/bandi-di-
concorso a partire indicativamente dal decimo  giorno successivo alla scadenza del termine di 
presentazione dell’istanza di partecipazione alla selezione. 
 
Ai candidati non verrà trasmesso alcun invito o preavviso per i giorni sopraindicati. 
 
VISTI: 

-  il  D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i.; 
-  il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.L. 44/2021 convertito in legge 28/05/2021 n. 76;  
- il Piano Azioni Positive settembre 2018/ottobre 2021 approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 82 del 18/10/2018, esecutiva ai sensi di legge; 
- il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento, l’Organizzazione ed il Funzionamento 

degli uffici e dei servizi ; 
- la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28/04/2015 all’oggetto:”Sistema dei controlli 

interni, nuovo inquadramento metodologico” come modifica da successiva Direttiva del 
Segretario Generale n. 1 – prot. n. 3090 – del 17/02/2016; 

- la Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26/05/2016 all’oggetto: “ Esercizio controllo 
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 regolamento sui controlli interni – 
Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

https://comune.valenza.al.it/it-it/amministrazione/amministrazione-trasparente/bandi-di-concorso
https://comune.valenza.al.it/it-it/amministrazione/amministrazione-trasparente/bandi-di-concorso


1) Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

2) Di modificare come segue l’art. 7 punto 2) “Svolgimento delle prove d’Esame” del bando di 
concorso per assunzione a tempo pieno ed indeterminato di 1 “Istruttore Direttivo Tecnico” 
per il IV Settore Urbanistica approvato con determinazione dirigenziale n. 437 del 
02/09/2021: 
Le prove sono due e sono rivolte alla verifica del possesso di competenze che afferiscono allo 

specifico profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico e consistono: 

a) una prova scritta a contenuto teorico pratico, volta ad accertare il possesso delle 

competenze afferenti al profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico, e consistente 

nello svolgimento di un tema ovvero nella risoluzione di quesiti a risposta aperta su una o 

più materi tra quelle elencate all’art. 6 nonché la redazione di un elaborato relativo a 

metodiche o procedure operative oggetto del concorso. Per la’mmissione alla prova orale i 

candidati dovranno riportare nella prova scritta una votazione non inferiore a 21/30;; 

b) prova orale consistente in un colloquio interdisciplinare sulle materie di cui all’art. 6 del 

bando di concorso volto ad accertare l’idoneità culturale e professionale del candidato con 

riferimento ai contenuti tipici del profilo oggetto di concorso. Nel corso della prova orale 

verrà altresì accertata la conoscenza della lingua inglese  attraverso un colloquio e/o 

mediante lettura e traduzione a vista di un testo scritto fornito dalla Commissione. La prova 

orale si intende superata per i candidati che ottengono la votazione di almeno 21/30; 

I candidati dovranno presentarsi alle prove muniti di valido documento di riconoscimento; la 
mancata presentazione nelle date e nell’ora indicati nel calendario delle prove d’esame equivarrà a 
rinuncia al concorso, anche se la stessa fosse dipendente da causa di forza maggiore.  
I giorni e le sedi di svolgimento delle prove e gli elenchi dei candidati ammessi verranno pubblicati 
sul sito istituzionale del Comune in: 
Sezione -> Amministrazione Trasparente -> sottosezione di I livello Bandi di Concorso all’indirizzo 
https://comune.valenza.al.it/it-it/amministrazione/amministrazione-trasparente/bandi-di-
concorso a partire indicativamente dal decimo  giorno successivo alla scadenza del termine di 
presentazione dell’istanza di partecipazione alla selezione. 
 
Ai candidati non verrà trasmesso alcun invito o preavviso per i giorni sopraindicati. 

 
3) Di inviare la presente determinazione su indirizzo pec dei candidati, se provvisti, o ad 

indirizzo mail; 
 

4) Di pubblicare l’allegato bando di selezione: 
- all’Albo Pretorio on-line dell’Ente; 
- sul sito istituzionale del Comune in: Sezione  Amministrazione Trasparente - 

sottosezione di primo livello Bandi di Concorso  
 

5) Di pubblicare, in elenco, il presente provvedimento nella sezione amministrazione 
trasparente, sotto sezione di primo livello “provvedimenti” – sottosezione di secondo livello 
“provvedimenti dirigenti”; 

 

https://comune.valenza.al.it/it-it/amministrazione/amministrazione-trasparente/bandi-di-concorso
https://comune.valenza.al.it/it-it/amministrazione/amministrazione-trasparente/bandi-di-concorso


6) Di dichiarare in riferimento all’adozione da parte del sottoscritto Dirigente, del presente 
provvedimento, l’insussistenza di conflitti di interesse previste dall’art. 6 del D.P.R. n. 
62/2013. 

 
 

LA DIRIGENTE 
(Dott.ssa Lorenza Monocchio) 

Documento firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

 
 

 
 



Settore FINANZE, TRIBUTI, PERSONALE, DEMOGRAFICI E SERVIZIO AUTONOMO DI 

POLIZIA LOCALE 

Determinazione Dirigenziale n° 393 del 12-07-2021 

Proposta determina n° 407/2021         

Oggetto: Bando di concorso per esami per la copertura, a tempo pieno e 

indeterminato, di n. 1 posto di “Istruttore Direttivo Tecnico” - categoria 

D - presso il VII Settore Urbanistica - Applicazione art. 10, co3, del D.L. 

44/2021 convertito in L. 76/2021   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


